
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS PAD Nº 031 a 039/2024

Ato No 031/2024/PAD, de 09 de julho de 2024 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008, e o que consta do processo físico nº 008787/2018, resolve: designar os servidores
JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV, e
HEITOR SAMPAIO GUIMARÃES, matrícula 12162-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
recomporem a comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da obra de “obras de
ampliação da rede elétrica média tensão protegida da Universidade Federal de Viçosa, campus de
Florestal – MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

Ato No 032/2024/PAD, de 18 de julho de 2024 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008, e o que consta do processo SEI nº 23114.920169/2023-09, resolve: 1. designar o
servidor ROBERT PEREIRA GRILO, matrícula 13007-9/UFV, em substituição ao servidor ALEX DE
FREITAS BHERING, matrícula 8296-1/UFV, nomeado no Ato nº 004/2024/PAD, de 17/01/2024, para
atuar como Fiscal do contrato nº 172/2023, firmado entre a empresa Lessa Engenharia Ltda e a
Universidade Federal de Viçosa, referente a contratação de empresa especializada com
fornecimento de materiais e mão de obra para execução da construção do Edifício do
Departamento de Tecnologia de Alimentos - etapa III, campus UFV – Viçosa/MG; 2. designar o
servidor ALEX DE FREITAS BHERING, matrícula 8296-1/UFV, como fiscal suplente do referido
Contrato nº 172/2023. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de
Administração.

Ato No 033/2024/PAD, de 18 de julho de 2024 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008, e o que consta do processo SEI nº 23114.921920/2023-86, resolve: 1. designar os
servidores FLÁVIA VENTURA SILVA, Matrícula 11435-9/UFV e SIAPE 2054687, JOÃO ANTÔNIO
FORATO, Matrícula 8248-1/UFV e SIAPE 1455124; e ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER,
Matrícula 10798-0/UFV e SIAPE 1913635, para, sob a presidência da primeira, constituírem
Comissão de Avaliação do estágio probatório da servidora PAMELA HIULY PEREIRA DE OLIVEIRA,
matrícula 13444-9/UFV; 2. designar a servidora BIANCA NESPOLI CORTEZ, Matrícula 12979-8/UFV
e SIAPE 3208676, para atuar como orientadora da servidora em Estágio Probatório. Publique-se e
cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/09/2024) 1



Ato No 034/2024/PAD, de 24 de julho de 2024 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008, e o que consta do processo físico nº 015557/2009, resolve: designar os servidores
JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula
12101-0/UFV, e GUSTAVO AURELIO GENTIL, matrícula 12056-1/UFV, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da obra de
construção de sala de aula e reforma do Laboratório de Materiais de Construção do DEC, situada
na Universidade Federal de Viçosa, campus Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de
Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

Ato No 035/2024/PAD, de 26 de agosto de 2024 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008, e o que consta do processo físico nº 011751/2018, resolve: designar os servidores
JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV, e
ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrícula 8886-2/UFV, para sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da obra da terceira etapa
da construção destinada ao Edifício de Laboratórios I, na Universidade Federal de Viçosa, campus
de Florestal – MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de
Administração.

Ato No 036/2024/PAD, de 26 de agosto de 2024 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008, e o que consta do processo físico nº 008073/2019, resolve: designar os servidores
JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV,
e MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 10813-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento provisório da obra de
acessibilidade e infraestrutura - BBT e RU, na Universidade Federal de Viçosa, campus de Florestal
– MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

Ato No 037/2024/PAD, de 29 de agosto de 2024 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008, e o que consta do processo nº 920859/2023-50, resolve: designar os servidores JOÃO
ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, para atuar como Gestor, ROBERT PEREIRA GRILLO,
matrícula 13007-9/UFV, para atuar como Fiscal, e o Eng. Civil MARCELO ADANILCI DOS SANTOS,
CPF: 037.373.786-65, para atuar, enquanto convidado da Pró-Reitoria de Administração, como
Fiscal Suplente, do contrato nº 016/2024, firmado entre a empresa Clemar Engenharia Ltda e a
Universidade Federal de Viçosa, referente a obra de reforma do Data Center, no campus UFV –
Viçosa/MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

Ato No 038/2024/PAD, de 02 de setembro de 2024 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/09/2024) 2



Portaria 00882/2008, e o que consta do processo físico nº 017469/2013, resolve: designar os
servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula
13007-9/UFV, e GUSTAVO AURÉLIO GENTIL, matrícula 12056-1/UFV, para sob a presidência do
primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da obra de
construção do Laboratório de Biodiesel - etapa II, na Universidade Federal de Viçosa, campus
Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

Ato No 039/2024/PAD, de 02 de setembro de 2024 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela
Portaria 00882/2008, e o que consta do processo físico nº 014114/2012, resolve: designar os
servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO,
matrícula 8296-9/UFV, e GIOVANI CORREA GIACOMINI, matrícula 8285-6/UFV, para sob a
presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo
da obra de execução da terraplenagem do Restaurante Universitário II, na Universidade Federal de
Viçosa, campus Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de
Administração.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/09/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br

